
COPIA 
 
 

COMUNE DI FRASSILONGO 
GAMOA’ VA GARAIT 

(Provincia di Trento) 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.      12    
del Consiglio Comunale 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO RELATIVO ALLA TARIFFA PER 
IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI. 

 
 

L'anno duemilaVENTITRE addì   VENTISEI   del mese di APRILE alle ore 19.00 a seguito di regolari avvisi, 
recapitati a termini di legge, si è convocato, il Consiglio Comunale. 
 
 
 

 Presente assente assente ingiustificato 

PUECHER Luca - Sindaco X   

ECCEL Andrea X   

FUCHS Albino X   

FUCHS Patrizia  X  

GROFF Bruno X   

LANER Angela Giorgia X   

MOLTRER Francesco X   

OBEROSLER Tiziano X   

PAOLI Italo X   

PAOLI Martina  X  

PAOLI Sabrina X   

PUECHER Martino X   
 
 

Assiste il   VICE SEGRETARIO  COMUNALE, dott. Carone Alfredo  
 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor PUECHER LUCA nella sua qualità di SINDACO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 
 



Deliberazione Consiliare nr.   12     dd.  26.04.2023 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO RELATIVO ALLA TARIFFA PER IL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 22.12.2014 e ss. mm. con la quale è stato 
approvato il Regolamento relativo alla tariffa per il servizio di gestione dei rifiuti;  

Richiamata la nota di AMAMBIENTE S.p.A. prot. 2023-0002474 del 03.03.2023, pervenuta al prot. 
comunale n. 991- in data 03.03.2023, con la quale la società chiede di modificare lo schema del 
regolamento relativo alla tariffa per il servizio integrato di gestione dei rifiuti, il cui testo è stato 
revisionato ed aggiornato con particolare riferimento alle disposizioni del Metodo Tariffario del Servizio 
Integrato di Gestione dei Rifiuti (MTR), di cui alla deliberazione 31.10.2019 dell’Autorità di Regolazione 
per Energia Reti e Ambiente (ARERA) n. 443/2019/R/Rif e ss.mm.ii.;  

Preso atto che le modifiche intervenute sono di carattere non sostanziale e sono recepite in via generale 
dalla società AMAMBIENTE S.p.A.;  

Considerato pertanto che, al fine di adeguare il regolamento relativo alla tariffa per il servizio integrato di 
gestione dei rifiuti, alle disposizioni del Metodo Tariffario del Servizio Integrato di Gestione dei Rifiuti 
(MTR), di cui alla deliberazione 31.10.2019 dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 
(ARERA) n. 443/2019/R/Rif e ss.mm.ii., si rendono necessarie le modifiche/integrazioni previste agli 
articoli 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 15, 16, 17, 18, 19, 20 che includono ulteriori adeguamenti, così 
come evidenziato nell’allegato A) alla presente deliberazione;  

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.;  

Visto il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.lgs 267/2000 (Testo unico sulle leggi 
dell’ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.lgs 118/2011 e ss.mm.; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige, approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 sulla proposta di deliberazione relativa 
all’oggetto ha espresso i pareri di competenza: 

• il Segretario comunale, parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa; 

• il Responsabile Finanziario per profilo della regolarità contabile; 

Visto il Regolamento di attuazione dell’Ordinamento contabile e finanziario degli enti locali approvato con 
D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L; 

Visto il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.lgs 267/2000 (Testo unico sulle leggi 
dell’ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.lgs 118/2011 e ss.mm. 

Atteso che l’adozione della presente rientra nella competenza del Consiglio comunale, ai sensi dell’art. 
49 della Legge Regionale n. 2 di data 3 maggio 2018 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige” e ss.mm.; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 13 dd. 29.04.2013 e 
ss.mm.; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 5 dd. 15.02.2007, e successive 
modifiche. 

Il Sindaco, assistito dagli scrutatori, constata e proclama il seguente risultato della votazione svolta per 
alzata di mano: voti favorevoli n. 10, voti contrari n. 0, astenuti n. 0, su n. 10 Consiglieri presenti e votanti; 

Sulla base del risultato della votazione, il Consiglio Comunale. 

D E L I B E R A  

1. Di approvare, per le ragioni esposte in premessa, le modifiche al Regolamento relativo alla 
tariffa per il servizio di gestione dei rifiuti, che a seguito delle stesse assume la definizione di 
“Regolamento relativo alla tariffa per il servizio integrato di gestione dei rifiuti”, come 
evidenziate nel prospetto di raffronto, allegato A) alla presente deliberazione, che ne forma 
parte integrante e sostanziale;  



2. Di dare atto che il testo del Regolamento relativo alla tariffa per il servizio integrato di 
gestione dei rifiuti, composto da n. 21 articoli, comprensivo delle modifiche di cui al punto 
precedente, risulta essere come da allegato B) alla presente deliberazione, della quale 
forma parte integrante e sostanziale;  

3. Di dare atto che le modifiche al Regolamento entreranno in vigore dalla data di esecutività 
della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 6, comma 5 del Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 
2 e ss.mm. ed ii. 

 

 
********************** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente provvedimento sono ammessi: 
a) opposizione alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183 comma 5 
del Codice degli Enti Locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2; 
b) ricorso al Tribunale amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 
dell’Allegato 1 del D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.01.1971, n. 1199. 
I ricorsi di cui alle lettere b) e c) sono alternativi. 
 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 120 
dell’Allegato 1 al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. 
In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 

 



 
 

 

COMUNE DI FRASSILONGO 

GAMOA’ VA GARAIT 

(Provincia di Trento) 

 

 

 

 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO RELATIVO ALLA TARIFFA PER 
IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI. 

 

DELIBERA CONSIGLIARE N.       12            DEL   26.04.2023 
 
 
 

Pareri Istruttori – ai sensi art. 187 del Codice degli Enti Locali L.R. 03.05.2018 N. 2. 

Parere in Ordine alla Regolarità Tecnico – Amministrativa 
 

Il sottofirmato VICE SEGRETARIO COMUNALE esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla sola 
regolarità tecnico-amministrativa, sulla proposta di deliberazione in oggetto indicata. 

 

Frassilongo, 26.04.2023                                                      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to       (dott. Carone Alfredo) 
 

Parere in Ordine alla Regolarità Contabile 
 

Il sottofirmato RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla 
regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione in oggetto indicata. 

 

 

Frassilongo, 26.04.2023                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to (Lorenza Oss Papot) 

 
 

 

 
 

 



 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

           IL SINDACO                       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to           Luca Puecher F.to             dott. Alfredo Carone 

 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il      presente    verbale    è     in     pubblicazione    sul     sito   www.albotelematico.tn.it    dal 

28.04.2023 per rimanervi 10 giorni consecutivi. 

 

Lì, 28.04.2023                                                               IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to      dott. Alfredo Carone 

 
 

La deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta il 09.05.2023 ai sensi 

dell’art. 183 comma 3 della L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

                 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to     dott. Alfredo Carone 
 

 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

  

Lì, 28.04.2023 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 (Eletta Corn) 

 
 


		2023-05-11T15:45:38+0200
	Comune di Frassilongo




